

# 上海沪工焊接集团股份有限公司

## 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	上海沪工	603131

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曹陈	刘睿
电话	021-59715700	021-59715700
传真	021-59715670	021-59715670
电子信箱	hggf@hugong.com	hggf@hugong.com

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	708,633,138.65	456,053,356.12	55.38
归属于上市公司股东的净资产	582,583,341.43	335,595,669.07	73.60
	本报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	19,525,820.16	14,896,710.42	31.07
营业收入	241,945,767.25	232,360,395.43	4.13
归属于上市公司股东的净利润	30,131,836.97	24,987,352.82	20.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,698,046.16	24,301,012.18	18.09
加权平均净资产收益率(%)	8.59	8.16	增加0.43个百分点
基本每股收益(元/股)	0.40	0.33	21.21
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.33	21.21

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				24,070	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
舒宏瑞	境内自然人	37.50	37,500,000	37,500,000	无
舒振宇	境内自然人	22.50	22,500,000	22,500,000	无
缪莉萍	境内自然人	7.73	7,732,500	7,732,500	无
上海斯宇投资咨询有限公司	境内非国有法人	6.92	6,922,500	6,922,500	无
曹陈	境内自然人	0.35	345,000	345,000	无
徐毓荣	境内自然人	0.18	183,100		无
赵春杰	境内自然人	0.09	88,772		无
广发证券股份有限公司	境内非国有法人	0.09	87,806		无
吴翱云	境内自然人	0.08	81,100		无
程春荣	境内自然人	0.06	59,200		无
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名股东中，舒宏瑞与缪莉萍系夫妻关系，舒振宇为舒宏瑞与缪莉萍之子，舒振宇持有斯宇投资 30%以上的股份。除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。			
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无			

## 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三 管理层讨论与分析

上海沪工是国内规模较大的焊接与切割设备制造商，具有全系列产品生产能力。公司生产的焊接与切割设备产品门类齐全、规格众多，主要产品包括手工弧焊机、气体保护焊机、氩弧焊机、埋弧焊机、等离子切割机等弧焊设备系列产品以及等离子（火焰）数控切割设备、焊接专机、焊接（切割）机器人等自动化焊接（切割）成套设备系列产品。焊接与切割设备是现代工业重要的工艺装备，行业应用广泛。随着我国工业化程度的不断提高，焊接与切割设备行业也呈现了快速发展的态势。

经中国证监会核准，2016年6月7日公司成功在上海证券交易所挂牌上市，这使得公司资本实力

进一步夯实、市场知名度显著提升。同时，受益于公司各项经营计划的落实，报告期内，公司经营业绩稳步增长，实现营业收入 24,194.58 万元，较上年同期增长 4.13%；净利润 3,013.18 万元，较上年同期增长 20.59%

未来公司将继续致力于推动行业技术升级、提升设备性能、并为其数字化和智能化发展提供更多研发及生产支持。抓住中国经济持续发展、产业结构调整、技术升级所带来的发展契机，进一步扩大产能，提高产品的市场占有率。发挥公司在海外市场的开拓优势，加强对海外新兴市场的拓展。强化公司品牌形象，通过加大国内营销网络建设，提高公司国内销售覆盖面。公司还将继续加大研发投入，提高生产技术先进性，提升产品的市场竞争力。

## (一) 主营业务分析

### 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	241,945,767.25	232,360,395.43	4.13
营业成本	164,598,470.00	166,550,433.74	-1.18
销售费用	20,423,436.74	17,347,379.77	17.73
管理费用	25,744,466.94	21,809,683.83	18.04
财务费用	-3,220,451.76	-2,707,469.45	-18.95
经营活动产生的现金流量净额	19,525,820.16	14,896,710.42	31.07
投资活动产生的现金流量净额	-907,001.94	-4,600,112.42	80.28
筹资活动产生的现金流量净额	210,826,366.75	-10,087,813.01	2,189.91
研发支出	12,061,393.68	11,145,602.42	8.22

(1) 营业收入变动原因说明:主要是外销收入比上年同期增加所致

(2) 营业成本变动原因说明:主要是销售结构变化所致。

(3) 销售费用变动原因说明:主要是广告宣传展示费和售后服务费比上年同期增加所致。

(4) 管理费用变动原因说明:主要是职工薪酬、办公费、会议费比上年同期增加所致。

(5) 财务费用变动原因说明:主要是本期外汇汇率波动产生汇兑收益所致。

(6) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是同期购买商品、提供劳务与支付其他与经营活动有关的现金减少所致。

(7) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

(8) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是公司首次公开发行股票后募集资金到位所致。

(9) 研发支出变动原因说明:主要是加大研发投入所致。

### 2、 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

无

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

### (3) 经营计划进展说明

报告期内，公司严格按照公司经营计划开展生产经营活动，按部就班的实现了公司预期的经营计划目标。

### (4) 其他

无

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	241,375,059.89	164,503,087.88	31.85	4.16	-1.16	增加 3.66 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电焊机	203,485,624.44	136,612,090.11	32.86	7.42	1.43	增加 3.97 个百分点
自动化焊接（切割）成套设备	15,340,415.27	9,822,467.90	35.97	6.55	5.29	增加 0.77 个百分点
附件及零配件	22,549,020.18	18,068,529.87	19.87	-19.26	-19.39	增加 0.13 个百分点

### 2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
出口销售	181,369,397.73	5.76
国内销售	60,005,662.16	-0.41

## (三) 投资状况分析

### 1、 募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2016 年	首次发行	214,980,000	-	-	214,980,000	存于募集资金专户
合计	/	214,980,000	-	-	214,980,000	/
募集资金总体使用情况说明		公司首次发行股份共计募集资金总额 25,225.00 万元，扣除发行费用后净额为 21,498.00 万元。截至报告期末，公司实施募投项目尚未使用募集资金，募集资金剩余 21,498.00 万元，累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额 6.83 万元，合计剩余总金额 21,504.83 万元。				

(2) 募集资金承诺项目情况

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	自筹资金预先投入募集资金投资项目金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
气体保护焊机扩建及技改项目	否	148,016,600	-	-	97,241,400	是	正在实施			是		
自动化焊接(切割)成套设备建设项目	否	32,623,400	-	-	782,700	是	正在实施			是		
研发中心扩建项目	否	23,280,000	-	-	885,300	是	正在实施			是		
营销网络建设项目	否	11,060,000	-	-	-	是	正在实施			是		
合计	/	214,980,000	-	-	98,909,400	/	/		/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明			募集资金于2016年6月刚刚到位,公司前期预先投入项目的自筹资金尚未进行置换。本公司严格按照有关规定使用募集资金,截至报告期末,募集资金承诺项目的实际进度正常。									

2、主要子公司、参股公司分析

单位:元

公司名称	公司类型	业务性质	注册资本	占被投资单位权益比例	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
上海气焊机厂有限公司	子公司	自动化焊接(切割)成套设备的研发、生产和销售	1000万元	100.00%	30,581,048.59	19,757,703.49	18,472,032.09	1,474,151.01	1,450,276.21
天津沪工机电设备有限公司	子公司	焊接与切割设备销售	100万元	100.00%	2,134,583.99	113,343.58	2,714,618.04	61,463.71	47,786.45
广州沪工机电科技有限公司	子公司	焊接与切割设备销售	100万元	100.00%	1,245,437.62	955,136.26	2,124,401.40	115,897.53	104,257.82
重庆沪工科技发展有限公司	子公司	焊接与切割设备销售	100万元	100.00%	1,617,113.80	665,776.24	1,001,044.91	-7,087.38	-5,315.53
上海沪工电焊机销售有限公司	子公司	焊接与切割设备销售	1000万元	100.00%	1,634,961.48	1,571,423.23	-	-248,532.14	-248,532.14

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用 不适用

上海沪工焊接集团股份有限公司

董事长：舒宏瑞

二〇一六年八月二十六日